ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕМЕШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

_________________ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ___________________

От 18 ноября  2016  г.                    № 58
Об утверждении ведомственной программы «Развитие молодежной политики в Лемешкинском сельском поселении на 2017-2019 годы»
          В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ «Государственные программы Российской Федерации, государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы», Администрация Лемешкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ :

         1. Утвердить ведомственную программу «Развитие молодежной политики в Лемешкинском сельском поселении на 2017-2019 годы» (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Лемешкинского

Сельского поселения                                                                И.А.Лемешкин

Приложение 1 к постановлению Администрации

   Лемешкинского сельского поселения

             от 18.11.2016 г. № 58

                                                    Ведомственная программа

«Развитие молодежной политики в Лемешкинском сельском поселении

на 2017-2019 годы»

ПАСПОРТ

ведомственной программы «Развитие молодежной политики в сельском поселении  на 2017-2019 годы»

	Наименование программы
	«Развитие молодежной политики в Лемешкинском сельском поселении

на 2017-2019 годы »

	Основания для разработки Программы
	Стратегия государственной молодежной политики в Российской Федерации и Закон Волгоградской области от 15.07.2011 г. № 2210-ОД «О государственной молодежной политике в Волгоградской области»

	Муниципальный заказчик

Программы

	Администрация сельского поселения

	Разработчик  Программы
	Администрации сельского поселения

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей молодежи
Вовлечение молодежи в социальную практику;

Формирование здорового стиля жизни у молодежи, социально ответственной молодой семьи;.

Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность;

Основной показатель - доля молодых людей, участвующих в программных мероприятиях, в общей численности молодежи района  14 – 30 лет.

	Сроки и этапы реализации

Программы

	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования  Программы
	объем финансирования мероприятий программы на закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд   в ценах соответствующих лет составит:

общий объем –151,9 тыс. рублей, в том числе:

Всего по годам:

2017 год – 40,1 тыс. рублей;
2018 год – 55,9 тыс. рублей;

2019 год – 55,9 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	1.Создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей молодежи
2. Формирование здорового стиля жизни у молодежи, социально ответственной молодой семьи;

3. Решение вопросов занятости молодежи, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

Доля молодых людей, участвующих в программных мероприятиях, в общей численности молодежи района  14 – 30 лет

2. Характеристика состояния молодежной политики сельского поселения, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих условий реализации ведомственной программы «Развитие молодежной политики в Лемешкинском сельском поселении на 2017-2019  годы »

          Программа   подготовлена в соответствии с распоряжениями Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 № 1760-р «О Стратегии государственной молодежной политики в   Российской Федерации», федеральным законом от 28.06.1995 № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений».
Программа реализует требования Федерального Закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; утвержденной постановлением Правительством РФ от 05.10.2010 № 795 ,а также Устава  сельского поселения.
Молодёжь – это социально – возрастная группа населения, находящаяся в стадии своего первичного становления, освоения социальных ролей, выполняющая особые, незаменимые другими социальными группами функции – воспроизводство населения, сохранение и развитие общества, преемственность его исторического и культурного наследия.

При этом молодые люди имеют ограничения в дееспособности по различным сферам участия в социальной жизни общества и нуждаются в определённой государственной поддержке на период своего становления.

За период 2012-2016 годов развитие молодежной политики в сельском поселении осуществлялось в рамках следующих направлений:

- создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма, формирования духовных и нравственных ценностей;

- вовлечение молодежи в трудовую, социальную практику и добровольчество, развитие общественной и социальной активности молодежи;

- формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи и ее информирование о потенциальных возможностях развития;

- создание условий  для эффективной социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации.

Реализуя основные направления государственной молодежной политики в сельском поселении, сохраняются лучшие традиции по организации и проведению мероприятий, направленных на создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма, формирования духовных и нравственных ценностей подрастающего поколения.
Анализ работы по направлению показывает необходимость принятия ряда мер для развития и укрепления системы патриотического воспитания детей и молодежи, а именно:

- обеспечение условий для активного участия молодежи сельского поселения в районных и  областных мероприятиях патриотической направленности;

- создание условий для развития военно-спортивных объединений
Вместе с тем, в соответствии с основными задачами социального направления, в программу включен ряд   мероприятий, направленных на подготовку молодых людей к сохранению репродуктивного  здоровья, созданию социально ответственной семьи, профилактику асоциального поведения и социального сиротства.

Таким образом, устойчивой развитие муниципальной молодёжной политики, реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счёт:

- учёта интересов и потребностей различных групп молодёжи;

- создания условий для развития кадрового потенциала;

- внедрения новых технологий работы с молодёжью;

- организации участия молодых граждан в разработке и реализации приоритетных направлений молодёжной политики;

- информирования населения о направлениях молодёжной политики.

Молодежная политика на муниципальном уровне, тесно связанная с государственной политикой, предполагает учет самых острых проблем молодежи сельского поселения Руднянского  муниципального района  в сфере здоровья и досуга, занятости и образования, социально-бытовых проблем. Настоящая программа предполагает программно-целевыми методами на муниципальном уровне сформировать целостную систему социальной поддержки молодежи, ее обучения и трудоустройства, способствующую активному развитию детского и молодежного движения и предполагающую  возможность  регулирования процесса миграции молодежи, обеспечения защиты прав и реализации интересов молодых людей, поддержки молодых семей.

3.Цели и задачи Программы

Молодежная политика в сельском поселении осуществляется в соответствии с основными направлениями государственной молодежной

политики в Российской Федерации, целями которой являются:

-воспитание,  социальное становление, духовное и физическое развитие молодежи;

-обеспечение активного участия молодежи в социально-экономической, политической и культурной жизни села:

-создание и обеспечение социально-экономических условий для личностного и профессионального становления молодых людей, для реализации выдвигаемых ими общественно-значимых инициатив, программ и проектов.

Мероприятия настоящей ведомственной Программы направлены на решение следующих задач:
-создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей молодежи;

-вовлечение молодежи в социальную практику, формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи;

-формирование здорового стиля жизни у молодежи, социально ответственной молодой семьи;
-решение вопросов занятости молодежи, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность.

4.План основных мероприятий с указанием сроков их реализации и непосредственных результатов (Приложение № 1).

Основные мероприятия   программы "Развитие молодежной политики в Лемешкинском сельском поселении на 2017-2019 годы " в целях создания условий для успешной социализации молодежи поселения, обеспечения возможности реализации творческого, предпринимательского и социального потенциала молодых людей и его использования в интересах инновационного развития поселения сгруппированы по пяти  направлениям деятельности:

- создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей молодежи;

- вовлечение молодежи в социальную практику, формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи;

- формирование здорового стиля жизни у молодежи, социально ответственной молодой семьи;

-решение вопросов занятости молодежи, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность.

5. Механизм реализации Программы
Выполнение Программы зависит, прежде всего, от своевременного и стабильного финансирования, которое будет определяться ресурсами бюджета сельского поселения.

Ответственный исполнитель Программы  администрации сельского поселения:

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, положения, необходимые для реализации Программы;

- обеспечивает эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы;

- организует размещение в средствах массовой информации и электронном виде информации о ходе и результатах реализации Программы;

         - ежегодно в установленном порядке готовит бюджетную заявку на финансирование мероприятий Программы и предложения, связанные с корректировкой показателей, сроков и объемов финансирования.

Основные исполнители Программы:

- разрабатывают в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для реализации планируемых мероприятий;

- несут ответственность за реализацию мероприятий Программы;

- представляют своевременно в установленной форме и по запросам информацию о реализации Программы.

6. Оценка эффективности ведомственной программы.

Программа, разработанная на основе программно-целевого метода, представляет собой комплекс мероприятий, направленных на достижение конкретных результатов в период 2017-2019 годов.
Оценка эффективности реализации Программы проводится ответственным исполнителем Программы при подготовке годового отчета, по этапам в течение всего срока выполнения Программы и после завершения ее реализации.

При проведении оценки эффективности реализации Программы учитывается информация годовых отчетов Программы о результатах выполнения мероприятий.

Оценка эффективности реализации Программы включает:

- оценку эффективности реализации Программы по степени достижения поставленной цели, уровню выполнения целевых индикаторов, характеризующих эффективность Программы;

- подведение итогов выполнения Плана реализации мероприятий Программы на очередной финансовый год в целом и результатов, достигнутых по каждому мероприятию;

- обобщение информации о соблюдении сроков реализации мероприятий Программы;
- оценку степени достижения цели и решения задач Программы в целом.

Оценка осуществляется ежегодно, а также по итогам завершения реализации Программы.
ПЛАН

основных мероприятий ведомственной программы «Развитие молодежной политики в Лемешкинском сельском поселении на 2017-2019 годы »

	Наименование
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель
	Срок
реализации, г.
	Примечание

	Результат

(краткое описание)
	Последствия нереализации

мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Создание условий для воспитания гражданственности и патриотизма, духовных и нравственных ценностей молодежи

	1.1.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных памятным событиям, знаменательным датам Отечественной истории

	Администрация сельского поселения,    Дом культуры, ТОС
	2017-2019
	совершенствование гражданско-патриотического и духовно- нравственного  воспитания детей, подростков и молодежи, подготовка допризывной молодежи к службе в рядах российской армии
	низкий уровень патриотизма среди молодежи; уменьшение числа участников мероприятий патриотической направленности

	1.2
	Организация и проведение молодежных акций: «Мы – будущее России!», «Георгиевская ленточка», «Ветеран живет

рядом» и др.

	 Администрация сельского поселения,   Дом культуры, ТОС
	2017-2019
	совершенствование гражданско-патриотического и духовно- нравственного  воспитания детей, подростков и молодежи
	низкий уровень патриотизма среди молодежи; уменьшение числа участников мероприятий

патриотической направленности

	1.3.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику экстремизма в молодежной среде
	 Администрация сельского поселения,   Дом культуры, ТОС

	создание условий для успешной социализации  молодых людей, воспитание толерантности  и уважения к представителям  различных культур и национальностей
	увеличение опасности проявления межэтнических и межнациональных и экстремистских настроений в молодежной среде

	1.4.
	Организация и проведение круглых столов, семинаров-совещаний по проблемам духовно-нравственного развития, гражданского становления и патриотического воспитания молодежи

	Администрация сельского поселения,   Дом культуры, ТОС
	2017-2019
	совершенствование работы по созданию условий для духовно-нравственного, гражданского-патриотического воспитания молодежи
	низкий уровень патриотизма среди молодежи; уменьшение числа участников мероприятий патриотической направленности

	2
	вовлечение молодежи в социальную практику, формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодежи

	2.1.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Всероссийскому и Международному Дням молодежи
	 Администрация сельского поселения,   Дом культуры, ТОС
	2017-2019
	реализация творческого потенциала молодежи, формирование позитивного общественного мнения по отношению к современной молодежи, молодежной политике, реализуемой в сельском поселении.
	возрастание социальной изолированности молодых людей, увеличение риска криминализация и асоциальных проявлений в молодежной среде

	2.2.
	Вручение премии главы сельского поселения в области государственной молодежной политики
	Администрация сельского поселения
	2017-2019
	поддержка кадрового резерва, работающего с молодежью, поддержка талантливой молодежи
	отсутствие возмож-ностей стимулирования и  поддержки

	3.
	Формирование здорового стиля жизни у молодежи, социально ответственной молодой семьи

	3.1.
	Организация и проведение цикла занятий для старшеклассников  по подготовке к созданию социально-ответственной семьи (во время летнего оздоровительного периода)
	 Администрация сельского поселения, Дом культуры, ТОС
	2017-2019
	формирование у молодежи ответственного отношения к своему здоровью, к созданию здоровых партнерских отношений, создание социально-ответственных молодых семей
	снижение доли молодежи, ориентированной на создание семьи и рождения желанных и здоровых детей (ответственное родительство), увеличение доли внебрачной рождаемости

	3.2.
	Организация и проведение   молодежных акций, направленных на формирование у молодежи здорового стиля жизни

	3.3.
	Посещение районного конкурса молодежных агитбригад, направленных на пропаганду здорового образа жизни
	 Администрация сельского поселения,   Дом культуры, ТОС
	2017-2019
	стимулирование творческой активности молодежи по формированию здорового образа жизни, профилактике табакокурения, алкоголизма и наркомании, популяризация молодежного волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни
	отсутствие перспектив развития районного молодежного волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни,

увеличение доли асоциальных проявлений в молодежной среде

	3.4.
	Распространение информационно-просветительских материалов о здоровом образе жизни (методические пособия, методические разработки, буклеты, плакаты, открытки и т.п.) для молодежи
	Администрация сельского поселения, Совет Лемешкинского сельского поселения, Дом культуры
	2017-2019
	повышение информированности населения и специалистов по вопросам профилактики наркомании и алкоголизма
	увеличение количества асоциальной молодежи, возрастание социальной изолированности молодых людей, увеличение риска криминализации молодежной среды снижение качества информационно-просветительской и профилактической работы среди молодежи

	4.
	Решение вопросов занятости молодежи, вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность

	4.1
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних
	Центр занятости населения
	2017-2019
	вовлечение молодежи в трудовую практику; организация временного трудоустройства несовершеннолетних. попавших в трудную жизненную ситуацию, поддержка талантливой  молодежи
	увеличение риска асоциальных проявлений среди незанятой молодежи